

**MSW-04**

December - Examination 2018

**Master of Social Work (Previous) Examination****Social Work Research and Statistics****Paper - MSW-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two objectives of social welfare administration?  
समाज कल्याण प्रशासन के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (ii) What is the meaning of fact?  
तथ्य का क्या अर्थ होता है?
- (iii) Define coordination?  
समन्वय को परिभाषित कीजिये।
- (iv) Explain the meaning of schedule?  
अनुसूची का अर्थ बताइए।
- (v) What is Pie-Chart?  
पाई-चार्ट क्या है?
- (vi) State any two objectives of social research?  
सामाजिक सर्वेक्षण के कोई दो उद्देश्य बताइए।
- (vii) Define primary data?  
प्राथमिक समंको परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is scaling?  
अनुमापन क्या है?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Give the meaning of concept. Write its characteristics and significance.  
अवधारणा का अर्थ बताइए। इसकी विशेषताएँ एवं महत्व बताइएँ।
- 3) Describe the determinants and hurdles of economic development?  
आर्थिक विकास के निर्धारकों एवं रुकावटों का वर्णन कीजिये।
- 4) Explain the characteristics of scientific method.  
वैज्ञानिक पद्धति की विशेषताएँ बताइएँ।
- 5) State the role of computer in solving the statistical problems?  
सांख्यिकी समस्याओं के समाधान में कम्प्यूटर के योगदान का वर्णन कीजिये।
- 6) Give the essential suggestions for the development of social work research?  
समाज कार्य अनुसन्धान के विकास हेतु आवश्यक सुझाव दीजिए।
- 7) Explain the merits and demerits of sampling?  
निदर्शन के गुण एवं दोषों को स्पष्ट कीजिये।
- 8) Give the advantages and disadvantages of organization?  
संगठन के लाभ एवं दोष लिखिए।
- 9) Make a note on tabulation?  
सारणीयन पर टिप्पणी कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you mean by sampling? Explain its characteristics and types.

निदर्शन से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ व प्रकार समझाइएँ।

11) Discuss the types of research design.

अनुसन्धान प्ररचना के प्रकारों की व्याख्या कीजिये।

12) Write an essay on the secondary sources of data collection?

तथ्य संकलन के द्वितीयक स्रोतों पर एक लेख लिखिए।

13) Write an essay on sustainable development?

वहनीय (सतत) विकास पर एक लेख लिखिए।